5,336.0 miles de pesos, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, artículos 42, párrafo primero, 43 y 70, fracciones I y V. 

2023-D-22017-19-1724-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,336,000.00 pesos (cinco millones trescientos treinta y seis mil pesos 00/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por no proporcionar de los expedientes denominados 
servicios de notificación para el cumplimiento de pago de impuesto predial;

[...]

como la evidencia de que se pagó con los recursos del fondo, por lo que se solicita su 
aclaración. 

2023-D-22017-19-1724-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Tequisquiapan, Querétaro aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 2,447,369.90 pesos (dos millones cuatrocientos 
cuarenta y siete mil trescientos sesenta y nueve pesos 90/100 M.N.), por concepto de no 
proporcionar la documentación que acredite la entrega de los bienes o servicios contratados 
y la evidencia de los pagos de los 5 expedientes denominados de gastos diversos, con folios 
de pago 2113, 2414, 2415, 2411 y 2412.